



Thisted Kommune

Resumé

I forbindelse med foretræde for Folketingets beskæftigelsesudvalg onsdag den 4. juni 2014 præsenterede en nordjysk delegation en række synspunkter omkring den fremtidige organisering af beskæftigelsesområdet.

En af de problemstillinger, der blev drøftet på foretræde er det uhensigtsmæssige i, at Thisted og Morsø Kommuner i nogle sammenhænge ikke har et entydigt regionalt tilhørsforhold. Det giver særlige udfordringer for samarbejdet på tværs af de nordjyske kommuner og i regi af KKR.

Der arbejdes derfor i både Morsø og Thisted Kommuner på opnåelse af fuldt medlemskab af Region Nordjylland.

Dette korte notat giver Folketingets beskæftigelsesudvalg en opstilling af de områder, hvor Thisted og Morsø Kommuner tilhørsforbehold er tvetydigt. Formålet er at understrege vigtigheden af, at Thisted og Morsø på beskæftigelsesområdet indgår sammen med resten af de nordjyske kommuner under et arbejdsmarkedsråd.

Politi- og retskredse samt pædagog- og sygeplejerskeuddannelser

Samarbejdet i Region Nordjylland mellem de nordjyske kommuner inkluderer ikke politi- og retskredse samt udbuddet af grunduddannelserne til pædagog og sygeplejerske. Tilhørsforholdet for disse områder peger i stedet mod syd og Region Midtjylland.

Det eksisterende dobbelte tilhørsforhold skaber følgende udfordringer

- Mangel på entydigt samarbejds- og interessefællesskab med Region Nordjylland
- Underlagt politiske beslutninger i Region Midtjylland, som Morsø og Thisted Kommunes borgere ikke har nogen indflydelse på
- Ikke muligt at deltage i og drage nytte af Region Nordjyllands initiativer for regional udvikling; Den Regionale Udviklingsplan og Uddannelsesstrategi
- Et stadig voksende antal unge, der fraflytter Morsø og Thisted Kommune grundet manglende uddannelsesmuligheder i området
- Manglende samspil med REVUS

Regionale børnehuse

I forbindelse med etableringen af de regionalt placerede børnehuse har det nuværende dobbelte tilhørsforhold ligeledes en negativ indvirkning på det kommende samarbejde i Nordjylland og ikke mindst for børnehusets brugere.

Det er Regeringens ønske at skabe en bedre sammenhæng i indsatsen og koordineringen mellem relevante myndigheder. Regeringens mål med de regionale børnehuse; at skabe én samlet indsats under ét tag, vil således ikke kunne imødekommes. Det dobbelte tilhørsforhold har konkret den konsekvens, at afhøringerne af børn vil skulle foregå i Herning under Midt- og Vestjyllands Politi, mens den børnefaglige sagsbehandling skal foregå i tilknytning til børnehuset i Aalborg.

Beskæftigelsesområdet

På beskæftigelsesområdet er der i dag et velfungerende samspil mellem de øvrige nordjyske aktører. Det betyder, at det er muligt at sikre sammenhæng mellem beskæftigelsesindsatsen, de regionale vækst- og udviklingsstrategier samt de erhvervs- og vækstfremmende initiativer, der koordineres i KKR regi. Det vil være mere end vanskeligt at opretholde det gode samspil i det omfang Thisted og Morsø Kommuner ikke indgår under det nordjyske arbejdsmarkedsråd.

Samarbejdet på beskæftigelsesområdet understøttes ligeledes af Vækstforums initiativer og et tæt samarbejde med sundhedsområdet, hvor forankringen for begge kommuner netop er i Region Nordjylland.

Ydermere tillægges KKR regionerne statens udspil en eksplicit rolle i forhold til koordinering af beskæftigelsespolitikken. Det vil derfor være uacceptabelt for Thisted og Morsø Kommuner hvis de politiske drøftelser og den politiske koordinering på beskæftigelsesområdet ift. Thisted og Morsø Kommune skal foregå i KKR Midtjylland og ikke i KKR Nordjylland.

Konklusion

Det er afgørende for både Morsø og Thisted Kommuner, at der er sammenhæng mellem det politiske og administrative tilhørsforhold. Ideelt set på alle politikområder – men helt konkret er det her og nu Thisted og Morsø Kommunerens ønske, at Folketingets Beskæftigelsesudvalg kan medvirke til at sikre sammenhængen på beskæftigelsesområdet